
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 514 

din 5 martie 2026 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 9 martie 2026 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 

196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 9 martie 2026, ora 12,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2026                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 9.03.2026 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa la Dispoziția nr. 514/2026 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 9 martie 2026 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 120/2026 privind mandatarea reprezentantului Unității Administrativ-

Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarului de la S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad pentru numirea unui administrator provizoriu - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 113/2026 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 19, situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 2, etaj II - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 109/2026 privind apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, str. 

Grigore Ureche, nr. 11-13, înscris în CF nr. 331284 Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 115/2026 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil, situat în Municipiul Arad Str. Veneției, nr. 10-12, înscris în  CF. nr. 333224 Arad  - inițiativa 

primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 116/2026 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în 

domeniul public al Municipiului Arad, a terenului situat în Municipiul Arad, zona străzii Ștefan cel 

Mare și actualizarea datelor cadastrale prin modificarea suprafeței de teren, respectiv atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad, pentru imobilul înscris în CF nr. 367595 Arad  

- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 114/2026 în vederea atestării apartenenței la proprietatea privată a Municipiului 

Arad a unui imobil situat în extravilanul Municipiului Arad, Zona Micalaca, cad. 351928 Arad - 

inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 112/2026 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 107/2026 privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2026 al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad  - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 108/2026  privind aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor de prevenire a 

separării copilului de familie pentru anul 2026 - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 117/2026 privind stabilirea costului mediu anual de întreţinere, a contribuției 

de întreținere datorată de beneficiarii și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice pe anul 2026 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului 

lunar pe membru de familie- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 118/2026 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 663/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația 

Grupul de Acțiune Locală Arad Est”, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 119/2026 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația 

Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, cu modificările și completările ulterioare- inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 123/2026 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 705/2024 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind reorganizarea Centrului social Cantina municipală, 



precum și modificarea organigramei și a statului de funcții al Serviciului public de interes local 

Direcția de Asistență Socială Arad, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 121/2026 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 288/2024 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-

economice în faza PT pentru obiectivul de investiții „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități 

de învățământ secundar superior- Liceul cu Program Sportiv Arad str. Independenței, nr. 3, Municipiul 

Arad, județul Arad”, cu modificările și completările ulterioare- inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 122/2026 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice la 

Liceul cu Program Sportiv Arad” și a cheltuielilor aferente investiției - inițiativa primarului. 

 


